
انتخابات ریاست جمهوری در تونس
حماد شیبانی

روز بیست و یکم دسامبر دور دوم و نهایی انتخابات ریاست جمهوری در
تونس برگزار خواهد شد. در این مرحله دو کاندیدا که بالاترین آرای

مرحلۀ اول را بدست آورده اند در برابر هم قرار دارند.

جریانهای چپ و ترقیخواه، از جمله بخش مهمی از فعالین جبهۀ خلق و
اتحادیۀ کار، بر این باورند که جنبش انقلابی و جریان چپ، دلیلی
برای تقویت هیچیک از این دو کاندیدا ندارند. آنها با اشاره به
اشخاص، گروهها و احزابی که در کنار کاندیدای لیبرالها یعنی آقای
(سبسی) قرار دارند و نیز با استناد به روابط بین المللی و مداخلات
خارجی و بویژه مواضع سیاسی مطرح شده توسط این کاندیدا، او را
نمایندۀ طرفداران استبداد و دیکتاتوری ساقط شده و حافظ منافع
سرمایه داری طفیلی و سرمایه داری خارجی بشمار می آورند. این
گرایش بر آنست که سبسی در پوشش مخالفت با جریان مافیای مذهبی و
گروههای وحشت آفرین اسلامی، می خواهد مردم را فریب دهد و آرای
آنان را در معادلۀ انتخاب بین بد و بدتر به نفع خود مصادره کند.

کاندیدای دیگر، شخص رییس جمهور فعلی یعنی «منصف المرزوقی» است با
پیشینۀ پیوند با «النهضه» و گروههای اسلامگرا. او بعد از فرار «بن
علی» در رأس ترویکای مصادرۀ انقلاب و مقابله با تمایلات تحول
طلبانه قرار گرفت و قدرت را در تونس قبضه کرد. حاصل این دوران
عبارت بود از غوطه ور شدن کشور در بحرانهای متوالی. جامعۀ تونس
در اثر همین بحرانهای لاعلاج وامیدهای برآورده نشده، بسمت دلزدگی

ازانقلاب و خستگی از جنبش سوق داده شد.

قابل توجه است که کل جریانات چپ، بر این باورند که این دو
کاندیدا (یکی مستور در پوشش مقابله با برآمد ارتجاع و النهضه و
آن دیگری پنهان در نقاب تقابل با قدرتگیری مجدد استبداد مطلقه)
هیچیک نمایندۀ واقعی مردم نیستند و برنامه هایشان مطالبات پایه
ای زحمتکشان و اقشار تولیدکنندۀ ثروت را در بر نمی گیرد و نقشه
ای جز تاراج داراییهای ملی در سر ندارند. چپ معتقد است که این دو
نفر سرنوشت خود را در پیوند با منافع سلطه گران غربی می بینند و
فاقد پتانسیل مردمی و تعهد نسبت به دفاع از منافع اقشار وسیع
جامعه هستند، و مهمتر از همه اینکه مردم به تجربه شاهد بوده اند
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که دوران زمامداری رژیم مخلوع و نیز ترویکای مصادره کنندۀ انقلاب
جز تشدید فقر و نقض شدید حقوق مدنی برایشان حاصلی نداشته است. با
اینهمه این روزها بحث داغی حول محور این استدلال در جریان است که
پیروزی کدامیک از این دو فرد مورد حمایت گروههای ضدانقلابی، برای
مردم و جریان تحولخواه و عدالتجوی جامعۀ تونس کمتر مصیبت بار

خواهد بود و یا زیانهای بیشتری ببار خواهد آورد.

دستگاه رسمی تشکل بزرگ چپ تونس یعنی جبهۀ نجات و جبهۀ خلق که از
پشتیبانی دو اتحادیۀ بزرگ کارگری تونس نیز برخوردار است ضمن
تأکید بر روی خواستهای خود، می خواهد با قبول مشارکت در تشکیل
دولـت و بدسـت آوردن چنـد پسـت وزارتـی اهـداف جنبـش را در زمینۀ

مداخله، کنترل و مراقبت از منافع مردم برآورده کند.

مخالفان این نظریه معتقدند که آنچه موجب پشتیبانی عظیم توده ای
از چپ در جریان انتخابات پارلمانی اخیر شد و تعداد قابل توجهی از
کاندیداهای مورد حمایت چپ را به پارلمان فرستاد، همانا ایستادگی
تشکلهای چپ در برابر سیاستهای توطئه آمیز ضدانقلاب و ارتجاع بود
که در ترویکای حکومتی لانه داشت. بنابر این دیدگاه، وظیفۀ چپ در
شرایط ناکامی بر اثر حذف شدن از روند انتخابات ریاست جمهوری،
اینست که برای صیانت از منافع مردم و چشم انداز روشن عملکرد
ائتلافهای ضدانقلابی، ناتوانیهای ذاتی حکومت آینده را از همین حالا
برای عموم ترسیم کند. آنها بر ضرورت حفظ جایگاه چپ در رهبری
اپوزیسیون ترقیخواه تأکید می کنند. این گرایش انتظار دارد که
بسیج نیرو حول محور پشتیبانی از نمایندگان واقعی مردم در پارلمان
و نیز از طریق اتکاء به روند آگاه سازی توده ها صورت بگیرد و
توده ها با مطرح کردن مستمر مطالبات خود و بعنوان اهرم مؤثر جهت

فشار از پائین، فعال شوند.

این روزها جدالی بزرگ و پیچیده درمحافل چپ تونس بالا گرفته است.
تشدید این مناقشات ممکن است به انشعابات بزرگ و کوچک جدیدی منتهی
شود. حضور پررنگ روشنفکران مداخله گر در امر سیاست، گرمابخش این

مبارزه و تعمیق دهندۀ آنست.
چپ تونس دارد هویت و سرنوشت خود را در مصاف ایده های مختلف، از
توهمات رفرمیستی مماشات جویانه تا تمایلات انقلابی گوناگون، در

پراتیک واقعی مورد بازبینی قرار می دهد و بازسازی می کند.

یکی از پیشنهادات نیروهای انقلابی برای خروج از بحران، در کشاکش
این مجادلات آزاد گذاشتن بدنه و توده های طرفدار حزب برای رفتن یا



نرفتن به پای صندوقهای رأی است . عدم توافق رهبران چپ بر سر نحوۀ
برخورد با مرحلۀ دوم انتخابات ریاست جمهوری نباید صفوف این جبهۀ

قدرتمند را از هم بپاشد.

سخنگوی ائتلاف چپ و ترقیخواه تونس آقای (حمه حمامی) آخرین تصمیم
گیریهای رهبری جبهۀ خلق مبنی بر نشستهای فوق العادۀ پلنوم رهبری
جبهه را طی یک مصاحبۀ مطبوعاتی اعلام کرد. او ضمن قطعی دانستن
مخالفت با منصف المرزوقی تأکید کرد که این موضع به معنای
جانبداری از کاندیدای دیگر نیست چرا که آقای سبسی برنامه ای را
که در برگیرندۀ مطالبات نیروهای ترقیخواه باشد ارائه نداده است.
برخی حتی این موضع را دو پهلو ارزیابی می کنند و با آن مخالفند.

رُفه آن که کاندیدای کهنه کار لیبرالها، آقای سبسی که بازماندۀ ط
دوران بورقیبه است، مزورانه در تلاش است تا خود را پدرخواندۀ
جریان ترقیخواهی و عدالتجویی و از جمله چپ قالب کند. او با لحنی
پدرسالارانه به رهبران جبهه توصیه می کند که مبادا بخاطر جلب آرای
توده های حزبی به نفع او، سیاستی اتخاذ کنند که انشعاب در تشکیلات
را در پی داشته باشد. او با این لحن پیشاپیش خیال همه را راحت
کرد که بدون احتیاج به تصمیم رهبران چپ به خودی خود در موقعیتی
هست که بتواند پایۀ اجتماعی چپ را به طرف صندوق بکشاند و آرایشان
را بدون شرط و یا از سر اجبار، به داخل صندوق جادوئی دموکراسی

سرازیر کند.

شاخه های «نازک» و بارقه های امید بازمانده از فصل خزان زدۀ
موسوم به (بهارعرب) با هشیاری والبته همراه با دلهره ای قابل درک
وتأمل، دارند زندگی در طوفان را تجربه می کنند. باید امیدوار بود

به تونس که «تونس».
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